
1 

      

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 69 

din „07” mai  2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea lucrărilor 

de Amenajarea proiectului dendrologic din teritoriul padurii-parc ,,Râscani” pe imobilul/terenul 

cu nr. Cadastral 0100313.494 situat in mun. Chisinau, sectorul Ciocana, in perimetrul strazilor 

Mihai Sadoveanu – str. Profesor Ion Dumeniuc  

prin procedura de achiziție: Contract de valoare mică 

1. Denumirea autorității contractante: Pretura sectorului Ciocana 

2. IDNO: 1007601010518 

3. Adresa: MD 2044, mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrân, 4/3 

4. Numărul de telefon/fax: 022-33-18-07, 022-33-34-34 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

ciocana.achizitii@gmail.com, info@pretura.ciocana.md, https://www.ciocana.md. 

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): APL 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

 

1 
45200000-

9 

Amenajarea 

proiectului 

dendrologic din 

teritoriul 

padurii-parc 

,,Râscani” pe 

imobilul/terenul 

cu nr. Cadastral 

0100313.494 

situat in mun. 

Chisinau, 

sectorul 

Ciocana, in 

perimetrul 

strazilor Mihai 

Sadoveanu – str. 

Profesor Ion 

Dumeniuc 

proiect 1 
Conform caietului de 

sarcini  

209763.13 

BUGET DE STAT                                           Valoarea estimativă totală 209763.13 

mailto:ciocana.achizitii@gmail.com
mailto:info@pretura.ciocana.md
https://www.ciocana.md/


2 

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică. 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii și condițiile de executare solicitați: în decurs de 5-7 zile calendaristice din data 

semnării contractului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU. 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): -- 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Propunerea tehnică; Ofertantul elaborează propunerea 

tehnică, astfel încât aceasta să 

respecte în totalitate cerinţele de 

calificare, precum şi cerinţele 

prevăzute în caietul de sarcini, cât și 

lista cu cantitățile de lucrări. 

În acest scop propunerea tehnică 

conține: 

a) documentația de deviz 

(formularele 3, 5 și 7 corespunzător 

CPL.01.01-2012 sau alte metode 

elaborate și aprobate prin acte 

normative de către Ministerul 

Economiei și Infrastructurii), 

conform Formularului de deviz nr. 1, 

din anexa nr. 23, lista cu cantitățile 

de lucrări original confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice, 

original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

2 Propunerea financiară; Ofertantul elaborează propunerea 

financiară, astfel încât aceasta să 

furnizeze toate informaţiile 

solicitate cu privire la preţuri, tarife, 

precum şi la alte condiţii financiare 

şi comerciale legate de obiectul 

contractului de achiziţie publică de 

lucrări, original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

3 DUAE; Conform Formularului standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

Obligatoriu 

încarcat in 



3 

European, original sau copie, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

sistemul 

SIARSAP 

4 Cerere de participare  
Documentația standard  

(anexa nr. 7) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

5 Declaraţie privind valabilitatea ofertei  Conform anexei nr. 8 din 

documentația standard. Ofertantul 

are obligația, prin depunerea 

declarației privind valabilitatea 

ofertei (anexa nr. 8), de a menține 

oferta valabilă pe toată perioada de 

valabilitate prevăzută în 

documentația de atribuire. 

Termenul valabilității ofertei începe 

să decurgă din momentul 

termenului limită de depunere a 

ofertelor. Orice ofertă valabilă 

pentru o perioadă mai mică decât 

cea prevăzută se respinge ca fiind 

necorespunzătoare. Original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

6 Grafic de executare a lucrărilor (descrierea 

lucrărilor executate pe fiecare lună)  

Documentația standard  

(anexa nr. 10.) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

7 
Declaraţie privind experienţa similară 

Ofertantul (operator economic sau membrii 

asocierii împreună) și/ sau Declarație 

privind lista principalelor lucrări executate 

în ultimul an de activitate- 2023 confirmate 

prin contractele de antrepriză sau 

subantrepriză, și prin procesul- verbal la 

terminarea lucrărilor; 

Declarație privind experiența 

similară, conform anexei 12 din 

documentația standard, original sau 

copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

ofertantului.  

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

8 Declaraţie privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a contractului 

(cu anexarea actelor care confirmă 

proprietatea/ arenda al utilajului, 

echipamentului) 

Declarație privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului, 

conform anexei 14 din 

documentația standard, original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Operatorul economic trebuie să 

prezinte documente care atestă 

faptul că se află în posesia 

utilajelor, instalaţiilor şi/sau 

echipamentelor indicate, acestea 

fiind fie în dotare proprie, fie 

închiriate, necesare îndeplinirii 

contractului. 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 



4 

9 Declaraţie privind personalul de 

specialitate propus pentru implementarea 

contractului  

Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

conform anexei 15 din 

docuemntația standard, original, 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

10 Certificat de efectuare regulată a plăţii 

impozitelor, contribuţiilor 

Original – eliberat de Inspectoratul 

Fiscal, confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

11 Dovada înregistrarii persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din țara 

în care ofertantul este stabilit  

Certificat/decizie de înregistrare a 

îtreprinderii și Extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice- 

original confirmat prin semnătura 

electronică. 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

12 Declarație de eligibilitate 
Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mică 

(anexa nr.2) 

Obligatoriu 

încarcat in 

sistemul 

SIARSAP 

 

NOTĂ CLAUZE CONTRACTUALE 

OBLIGATORII 

Operatorul Economic desemnat 

cîștigător se obligă în caz de uscare 

a plantelor, arbuștilor în perioada 12 

luni din data plantării să completeze 

cu flori, plante, arbori, arbuști. 

Prima tundere a gazonului cu 

îndepărtarea tuturor tipurilor de 

buruieni v-a fi efectuată de către 

Opertaorul Economic desemnat 

cîștigător. 

Amenajarea proiectului dendrologic 

v-a avea loc în termen de 10 zile 

lucrătoare din data încheierii 

contractului. 

 

 

Documentele solicitate vor fi semnate electronic de către operatorii economici, în caz contrar 

ofertele vor fi respinse. 

16. Garanția pentru ofertă: nu se solicită 

17. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări. Termenul de 

garanție a lucrărilor minim 5 ani din momentul semnării procesului-verbal de terminare a lucrărilor. 

18. Garanția de bună execuție a contractului: nu se solicită 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz. Nu este cazul. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este 

cazul. 

22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  Cel mai mc preț cu 

corespunderea cerințelor înaintate 



5 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Factori de 

evaluare 

Punctajul maxim 

alocat 

Metodologie de evaluare Punctaj de referință 

1 -- -- -- -- 

-- -- 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 120 zile. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse. da 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se referă. 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu 

este cazul 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_____ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: - 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 25.03.2025. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu. 

39. Alte informații relevante:  



6 

Semnarea contractului de achiziții se va efectua în termen de 5 zile de la data la care a fost remis spre 

semnare operatorului economic. În cazul în care, după expirarea termenului de 5 zile de la data transmiterii 

spre semnare, ofertantul care a primit comunicarea de acceptare a ofertei refuză sa semneze contractul de 

achiziții Autoritatea contractantă va respinge oferta și va atribui contractul următorului ofertant clasat, cu 

condiția că oferta acestuia este în vigoare. 

- Prețurile sunt ferme pe toată perioada de executare a contractului, respectiv până la executarea 

integrală a lucrărilor contractate. 

Sancțiuni: 

1.   Pentru executarea cu întârziere a Lucrărilor/livrarea bunurilor (întârzierea cu mai mult de 10 zile 

lucrătoare), Antreprenorul poartă răspundere materială în valoare de 0,01% din suma Lucrărilor 

neexecutate/bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult decât valoarea garanției de 

bună executare a contractului. 

2.  Pentru refuzul de a executa Lucrările/livra bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține 

garanția de bună execuție a contractului. 

3. În cazul rezoluțiunii contractului pe motiv de nesatisfacere de către Antreprenor a pretențiilor înaintate 

privind executarea/livrarea necorespunzătoare a contractului de achiziție atribuit, se va reține garanția de 

bună executare a contractului. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Sinilga ȘCOLNIC         ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

  

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 10.2 

  

  

Devizul: Lucrari de constructii 

Nr. 
Simbol norme 

si Cod resurse 

Denumire lucrari, cheltuieli si 

resurse 
U.M. 

Consum 

de 

resurse 

pe 

unitate 

de 

masura 

Valoare (Lei) 

Pe 

unitate 

de 

masura 

Total 

Incl. 

salariul 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1 TsH136A Plantarea plantelor Photinia 

Red Robin CLT 10 100-140 

100buc       

  

1.1.1 20 Photinia Red Robin CLT 10 

100-140 

buc 104     

1.1.2 4100126202818 Apă m3 0.2     

1.1.3 931006001992 Piesagist-floricultor h-om 0.8     

1.1.4 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 1.61     

1.2 TsH238B Saparea manuala a gropilor 

pentru plantarea arborilor si 

arbustilor in sol neinghetat, 

adincime pina la 0,4 m:- sol 

mediu. 

buc       

  

1.2.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0.62     

1.3 TsH110A Plantarea arborilor in gropi 

gata sapate: Pinus Austriaca 

CLT 230, 250-300 

Inradacinati 

buc       

  

1.3.1 2830127303001 Pinus Austriaca CLT 230, 250-

300 Inradacinati 

buc 1.05     

1.3.2 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0.29     

1.4 TsH238B Saparea manuala a gropilor 

pentru plantarea arborilor si 

arbustilor in sol neinghetat, 

adincime pina la 0,4 m:- sol 

mediu. 

buc       

  

1.4.1 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0.62     

1.5 TsH24A Plantari arbusti  Pinus mugo 

var. Pumilio 5 l, 20-30 

buc       

  

1.5.1 1111000100002 Pinus mugo var. Pumilio 5 l, 

20-30 

buc 1.04     

1.5.2 4100116202806 Apa industriala in cisterne pt. 

lucrari drumuri-terasam. 

m3 0.002     

1.5.3 221107204203 Paie in snopi d 8-16 mm 

lungimea de 70-80cm 

kg 0.12     

1.5.4 1714227322897 Fringhie cinepa 9-16 mm kg 0.01     



8 

1.5.5 2052157343803 Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m buc 0.01     

1.5.6 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0.02     

1.5.7 7129020012880 Peisagist-floricultor h-om 0.34     

1.6 TsH136A Plantarea plantelor Hosta 

Stiletto 5l  

100buc       

  

1.6.1 20 Hosta Stiletto 5l  buc 104     

1.6.2 4100126202818 Apă m3 0.2     

1.6.3 931006001992 Piesagist-floricultor h-om 0.8     

1.6.4 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 1.61     

1.7 TsH136A Plantarea plantelor Hosta 

Lemon  3l 

100buc       

  

1.7.1 20 Hosta Lemon  3l buc 104     

1.7.2 4100126202818 Apă m3 0.2     

1.7.3 931006001992 Piesagist-floricultor h-om 0.8     

1.7.4 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 1.61     

1.8 TsH136A Plantarea plantelor Hosta 

Pilgrim 5l 

100buc       

  

1.8.1 20 Hosta Pilgrim 5l buc 104     

1.8.2 4100126202818 Apă m3 0.2     

1.8.3 931006001992 Piesagist-floricultor h-om 0.8     

1.8.4 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 1.61     

1.9 TsH136A Plantarea plantelor Liriope 

Muscari 3l 

100buc       

  

1.9.1 20 Liriope Muscari 3l buc 104     

1.9.2 4100126202818 Apă m3 0.2     

1.9.3 931006001992 Piesagist-floricultor h-om 0.8     

1.9.4 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 1.61     

 


